
 
 
 

O r i g i n a l e  

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 265 del registro delle deliberazioni. 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE 
DECENTRATE PER IL PERSONALE DIPENDENTE E RISORSE DESTINATE AL 
PERSONALE INCARICATO DI ELEVATE QUALIFICAZIONI – ANNO 2025 E LINEE DI 
INDIRIZZO PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA. 

 

L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di novembre (26/11/2025) alle ore otto e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori 

 
 

Cognome e Nome 
 

 
Presente 

  
1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. RODA' MELINA - Assessore  Sì 

4. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì 

5. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì 

6. BALDASSARRE MARZIA - Assessore No 

  
Totale Presenti: 5 

 
Totale Assenti: 1 

 
Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale. 



 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Visto l’articolo 14, comma 1 bis del decreto legge 14.03.2025, n. 25 convertito con modificazioni 
dalla legge 09.05.2025, n. 69 di seguito riportato e che sostanzialmente concede agli enti locali la 
facoltà di incrementare la parte stabile del Fondo delle risorse decentrate di cui all’articolo 79 del 
c.c.n.l. 16.11.2022: 
“A decorrere dall'anno 2025, al fine di armonizzare il trattamento accessorio del personale 
dipendente, le regioni, le città metropolitane, le province e i comuni, nel rispetto di quanto previsto 
dall'articolo 33, commi 1, 1-bis e 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e dell'equilibrio pluriennale di bilancio 
asseverato dall'organo di revisione, possono incrementare, in deroga al limite di cui all'articolo 23, 
comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, il Fondo risorse decentrate destinato al 
personale in servizio fino al conseguimento di un'incidenza non superiore al 48 per cento delle 
somme destinate alla componente stabile del predetto Fondo, maggiorate degli importi relativi alla 
remunerazione degli incarichi di posizione organizzativa, sulla spesa complessivamente sostenuta 
nell'anno 2023 per gli stipendi tabellari delle aree professionali. Ai fini del controllo della spesa, di 
cui al titolo V del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le predette amministrazioni indicano, 
in sede di rilevazione dei dati del conto annuale, la maggiore spesa sostenuta derivante 
dall'incremento delle risorse destinate al trattamento accessorio del personale e la misura del 
rapporto percentuale conseguito in attuazione di quanto previsto dal presente comma. In caso di 
mancata rilevazione, in sede di conto annuale, dei dati previsti dal secondo periodo, fino alla 
regolarizzazione di tale adempimento è indisponibile per la contrattazione integrativa un importo 
pari al 25 per cento delle risorse incrementali.” 
 
Vista la nota del MEF – RGS prot. 175706 del 27.06.2025 riportante indicazioni operative in merito 
all’applicazione del sopra riportato articolo 14, comma 1 del decreto legge 14.03.2025, n. 25 
convertito con modificazioni dalla legge 09.05.2025, n. 69; 
 
Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali 
triennio 2019-2022 (di seguito c.c.n.l.) sottoscritto in data 16.11.2022 e i precedenti nelle parti in 
vigore; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti riferiti alla costituzione e suddivisione del fondo delle risorse 
decentrate per l’anno 2025 e tutti i riferimenti normativi e contrattuali ivi richiamati: 
- deliberazione della giunta comunale n. 51 del 13.03.2025 con la quale è stato costituito il fondo 

delle risorse decentrate per l’anno 2025 ai sensi dell’articolo 79 del c.c.n.l. 16.11.2022; 
- deliberazione della giunta comunale n. 131 del 17.06.2025 con la quale il presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica è stato autorizzato alla sottoscrizione definitiva del 
contratto collettivo integrativo parte giuridica triennale ed economica dell’anno 2025 ai sensi 
dell’articolo 8, comma 7, del c.c.n.l. 16.11.2022 senza rilievi del revisore dei conti 
(sottoscrizione definitiva effettuata in data 26.06.2025 a seguito della sottoscrizione effettuata 
da tutti i componenti della delegazione trattante); 

- determinazioni n. 468/ST 2024 – 24/ST -69/ST – 161/ST – 163/ST – 164/ST – 165/ST – 
298/ST – 112/SF – 306/ST – 72/PM – 71/SG – 89/SG –398/ST 125SG- 166SG dell’anno 2025 
con le quali il fondo delle risorse decentrate dell’anno 2025 è stato integrato per specifiche 
disposizioni di legge non rientranti nei limiti del fondo stesso (incentivi funzioni tecniche e 
avvocatura); 

 



 
 
 

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 166 del 25.06.2025 con la quale sono state 
istituite le posizioni di Elevata Qualificazione con decorrenza 01.07.2024 per complessivi euro 
114.960,00 (posizione e risultato); 
 
Preso atto che la valutazione per il finanziamento delle risorse aggiuntive di cui all’articolo 14, 
comma 1 bis, del decreto legge 14.03.2025, n. 25 deve essere effettuata sulla base delle seguenti 
verifiche contabili in quanto suddette maggiori spese comprensive di oneri previdenziali e irap a 
carico dell’ente saranno incluse nell’aggregato “Spese di personale”: 
 
 calcolo incremento risorse stabili massime consentite: 

 
A Stipendi tabellari anno 2023 personale dipendente (tabella 

12 colonne A015 – A033 oltre rateo tredicesima e 
differenziali stipendiali anno 2023 erogati nell’anno 
successivo) 

Euro 2.147.616,00 

B Valore massimo risorse stabili con decorrenza dall’anno 
2025 (48% di A  - stipendi tabellari dell’anno 2023 ) 

Euro 1.030.855,68 

C Risorse stabili fondo risorse decentrate anno 2025 
(deliberazione della giunta comunale n. 51 del 
13.03.2025) 

Euro    398.365,78 

D Risorse remunerazione incarichi di posizione 
organizzativa- ora Elevata Qualificazione (deliberazione 
della giunta comunale n. 166 del 25.06.2024) 

Euro    114.960,00 

E= C+D Totale risorse stabili e EQ Euro    513.325,78 
F= B-E Incremento massimo fondo stabile (esclusi oneri e irap – 

nota RGS prot. 175706 del 27.06.2025) 
Euro    517.529,90 

 
 verifica rispetto vincoli contenimento spesa complessiva del personale (art. 1, comma 557 

della legge n. 296/2006) ed equilibrio pluriennale di bilancio: 
 

 Anno 2025 (bilancio in corso) Anni 2026-2028 (schemi 
bilancio di previsione 
approvati con deliberazione 
della giunta comunale n. 253 
del 13.11.2025) 

Macroaggregato 01 e irap euro   4.823.810,00 euro   4.837.052,00 
Componenti escluse (rinnovi 
ccnl, rimborsi da terzi) 

euro   - 670.641,87 euro    - 682.891,91 

Spesa di personale euro 4.153.168,13 euro 4.154.160,09 
Spesa media 2011/2013 euro 4.316.890,70 euro 4.316.890,70 
Limite massimo (compresi 
oneri e irap nota Mef prot. 
175706 del 27.06.2025) 

euro   163.722,57 euro    162.730,61  

 
 verifica rispetto capacità assunzionale in base alla fascia demografica (art. 33 del decreto 

legge n. 34/2019) da deliberazione della giunta comunale n. 110 del 27.05.2025: 
 

A Spesa del personale da rendiconto 2024 (ultimo dato 
disponibile) 

Euro 4.210.255,73 

B Entrate correnti al netto del fcde Euro 17.136.552,88 
C= 
A*100/B 

Incidenza spese di personale sulle entrate correnti al 
netto del fcde 

24,57% 



 
 
 

D Incidenza massima da tabella 1. d.p.c.m. del 17.03.2020 27% 
E= B*D Spesa massima di personale  Euro 4.626.869,28 
F= E-A Capacità assunzionali massime (compresi oneri ed 

esclusa irap nota Mef prot. 175706 del 27.06.2025) 
Euro 416.613,55 

 
Ritenuto opportuno, nel rispetto dei vincoli di cui sopra, incrementare dall’anno 2025, in deroga al 
limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo n. 75/2017 il fondo delle risorse 
decentrate per il personale dipendente di euro 46.500,00 (oltre oneri e irap di euro 15.019,50) 
utilizzando le capacità assunzionali e fornendo alla delegazione trattante di parte pubblica i seguenti 
indirizzi per la contrattazione decentrata integrativa: 

- euro 41.710,00 da destinare al personale dipendente per premi correlati alla performance (7, 
comma 4, lettera a) del ccnl 16.11.2022) 

- euro 4.790,00 da destinare al personale incaricato di Elevata qualificazione a valere sul 
risultato che sarà pertanto adeguato al 25% della retribuzione di posizione rispetto al vigente 
20% (art. 7, comma 4 lettera u) del ccnl 16.11.2022) con contestuale riduzione del fondo 
delle risorse decentrate del personale dipendente di cui all’articolo 79 del ccnl 16.11.2022; 
 

 
Preso atto che la spesa conseguente l’integrazione di cui all’articolo 14, comma 1 bis del decreto 
legge n. 25/2025 per complessivi euro 61.519,50 (di cui euro 46.500,00 risorse decentrate ed euro 
15.019,50 oneri e irap) costituisce spesa di personale ed è già stata prevista: 
-annualità 2025: 5^ e 6^ variazione di bilancio 2025-2026-2027 approvate rispettivamente con 
deliberazioni della giunta comunale n. 234 del 24.10.2025 e n. 248 del 13.11.2025 in corso di 
ratifica da parte del consiglio comunale nei termini di legge; 
- annualità 2026 e successive: schemi di bilancio approvati dalla giunta comunale n. 253 del 
13.11.2025 in corso di approvazione da parte del consiglio comunale nei termini di legge; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 4 del c.c.n.l. 16.11.2022, è stata effettuata l’informativa 
sindacale in data 07.11.2025 per quanto concerne l’integrazione delle risorse del fondo decentrate e 
una pre intesa di contrattazione decentrata per quanto concerne la destinazione di suddette risorse 
(verbale n. 5/2025); 
 
Preso atto che il revisore dei conti ha espresso con il parere del 18.11.2025 (agli atti prot. n. 38383 
del 18.11.2025): 

- la certificazione sull’integrazione del fondo delle risorse decentrate in merito al controllo 
sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di 
bilancio e quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge effettuata ai sensi 
dell’articolo 40 bis del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165; 

- l’asseverazione in merito al rispetto dell’equilibrio pluriennale di bilancio; 
 

Rilevata l’urgenza del presente provvedimento concernente spettanze economiche del personale 
dipendente; 
 
Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Visto il decreto legislativo 30.03.2001, n. 165; 
Visto il decreto legislativo 27.10.2009, n. 150; 
Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti; 
 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 



 
 
 

Visti i pareri favorevoli del dirigente del settore finanziario in ordine alle regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile, con contestuale copertura finanziaria della relativa spesa; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, 
 

 
DELIBERA 

 
 
1) di incrementare ai sensi dell’articolo 14, comma 1 bis del decreto legge 14.03.2025, n. 25 

convertito con modificazioni dalla legge 09.05.2025, n. 69 – come da prospetto allegato al 
presente provvedimento - il fondo delle risorse decentrate del personale dipendente anno 
2025 già costituito ex articolo 79 del c.c.n.l. del 16.11.2022, salvo successive integrazioni 
riferite ad indennità previste da specifiche disposizioni di legge escluse dai limiti del fondo 
complessivo o da disposizioni di legge (Allegato A); 
 

2) di rideterminare, secondo quanto già contrattato con le organizzazioni sindacali (verbale n. 5 
del 07.11.2025) le risorse da destinare agli incaricati di Elevata Qualificazione dell’anno 
2025 in euro 119.750,00 destinando l’integrazione di euro 4.790,00 alla retribuzione di risultato 
(25% della retribuzione di posizione) (Allegato B); 
 
 

3) di fornire alla delegazione trattante di parte pubblica i seguenti indirizzi per la contrattazione 
decentrata integrativa: 

- euro 41.710,00 da destinare al personale dipendente per premi correlati alla performance (7, 
comma 4, lettera a) del ccnl 16.11.2022) 

- euro 4.790,00 da destinare al personale incaricato di Elevata qualificazione a valere sul 
risultato (art. 7, comma 4 lettera u) del ccnl 16.11.2022) con contestuale riduzione del fondo 
delle risorse decentrate del personale dipendente di cui all’articolo 79 del ccnl 16.11.2022; 
 
 

4) di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del 
contratto integrativo per l’anno 2025 in sede di contrattazione decentrata con le organizzazioni 
sindacali.  

 
 

________________________________ 
 
Successivamente la giunta comunale; 
Ritenuta l’urgenza di provvedere attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziante in 
premessa;  
Con separata votazione unanime; 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali 

dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

Il Presidente 

 Dott. Vittorio Ingenito  
 

___________________________   
 

Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino 

______________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.    
                                                                                                                 Il Segretario Generale 

 Dott. Matteo Marino  
 

Bordighera, lì 04/12/2025                                                                       ______________________ 
 

 
 
 
 
     
 

 
D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  26 NOVEMBRE 2025 

 

× In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

 Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

           Il Segretario Generale 
  Dott. Matteo Marino 

                                                                           __________________________________   
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.



Allegato B deliberazione giunta comunale  n…...del ….. CITTA' DI BORDIGHERA
(aggiornamento al 07/11/2025)

VALUTAZIONE  E  DEFINIZIONE  DEL  VALORE  ECONOMICO  - decorrenza dal 01.01.2025

di ogni incarico di Elevata Qualificazione max max
40 40 20 100

POSIZIONI ORGANIZZATIVE

co
m

pl
es

si
tà

 o
rg

an
iz

za
tiv

a

re
sp

on
sa

bi
lit

à 
am

m
in

is
tr

at
iv

a 
e 

ge
st

io
na

le

fu
nz

io
ni

 d
el

eg
at

e 
co

n 
po

te
ri 

di
 fi

rm
a

pu
nt

eg
gi

o 
to

ta
le

re
tr

ib
uz

io
ne

 d
i p

os
iz

io
ne

 (
m

ax
 2

5%
)

re
tr

ib
uz

io
ne

 d
i r

is
ul

ta
to

 m
ax

to
ta

le
 m

as
si

m
o

25%
01 - polizia locale,  protezione civile, controllo evasione sul territ orio 35 35 15 85 85-89 10.200,00 2.550,00 12.750,00
02 - segreteria, protocollo e messi 18 15 15 48 40-49 6.500,00 1.625,00 8.125,00
03- manutenzione, ambiente e igiene urbana 33 27 10 70 70-75 8.500,00 2.125,00 10.625,00

04 - lavori pubblici, PNRR e finanziamenti 34 36 10 80 80-84 9.500,00
2.375,00

11.875,00

05- tributi 23 25 11 59 50-59 7.500,00 1.875,00 9.375,00
06 - legale, affari generali, biblioteca 26 29 15 70 70-75 8.500,00 2.125,00 10.625,00
07- edilizia privata - delega materia antisismica - puc 32 30 15 77 76-79 8.700,00 2.175,00 10.875,00
08- assistenza sociale e scolastica 18 18 8 44 40-49 6.500,00 1.625,00 8.125,00
09 - turismo, cultura, sport e marketing territoriale 17 16 7 40 40-49 6.500,00 1.625,00 8.125,00
10 - urbanistica e lavori pubblici per grandi opere e puc 30 20 10 60 60-69 8.200,00 2.050,00 10.250,00
11 - commercio - demanio marittimo - patrimonio 33 33 11 77 76-79 8.700,00 2.175,00 10.875,00
12 - gare e contratti 18 18 8 44 40-49 6.500,00 1.625,00 8.125,00
13 - responsabile area tecnico-manutentiva e assetto territorio - sospesa 0,00 0,00
15 - finanziario, personale, informatica e controllo società - sospesa 0,00 0,00

totale 95.800,00 23.950,00 119.750,00

DI CUI INTEGRAZIONE EX ART. 14 BIS DEL D.L. 25/2025 DA DEST INARE PER L'ANNO 2025 AL RISULTATO (25% RETRIBUZIONE DI P OSIZIONE) 4.790,00

Verifica vincolo art. 17, comma 4, ccnl 16/11/2022: risorse retribuzione di risultato non inferiori al 15% delle risorse finalizzate a retribuzione di posizione e risultato di tutti gli incarichi di EQ:

Somme complessive 119.750,00
15,00% 17.962,50

% destinata attuale 20,00



ANNO 2024 ANNO 2025
stabili Art. 67 comma 1 ccnl 16-18 - unico importo consolidato 2017 471.244,89 471.244,89

stabili Art. 67 comma 2 lett. a) ccnl 16-18 8.153,60 8.153,60
euro 83,20 per i 
dipendenti al 
31/12/2015 

dichiarazione congiunta n. 5: 
escluse limite fondo 2017 e art. 11, 
comma 1 d.l. 135/2018 conv.legge 
12/2019

stabili Art. 67, comma 2, lett. b) ccnl 21/05/2018 10.937,51 10.937,51

differenziale peo 
(calcolo storicizzato 
alla data di 
decorrenza degli 
incrementi)

dichiarazione congiunta n. 5: 
escluse limite fondo 2017 e art. 11, 
comma 1 d.l. 135/2018 conv.legge 
12/2019

stabili Art. 67, comma 2, lett. c) ccnl 21/05/2018 4.461,73 4.461,73
ria e assegno ad 
personam cessati al 
31.12.2024

stabili Art. 67, comma 2, lett. d) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00
risorse riassorbite art. 
2, comma 3, d.lgs. 
165/2001

stabili Art. 67, comma 2, lett. e) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 personale trasferito

stabili Art. 67, comma 2, lett. f) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00
riduzione d.o. 
dirigenza - Regioni

stabili Art. 67, comma 2, lett. g) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00
riduzione stabile 
risorse straordinario

stabili Art. 67, comma 2, lett. h) ccnl 21/05/2018 0,00
nuove assunzioni art. 
33 dl.34/2019

Personale 31.12.2018: n. 95 - 
Personale 01.01.2024: 92: no 
limite fondo

stabili Art 79, comma 1, lett b) ccnl 16/11/2022 8.027,50 8.027,50
euro 84,50 per i 
dipendenti al 
31/12/2018 (ind.e td)

no limite 2016: art. 79, comma 6 
ccnl 2019-2021

stabili Art 79, comma 1, lett c) ccnl 16/11/2022 0,00 0,00 aumento d.o. stabile

COSTITUZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE  - anno 2025
ai sensi dell'articolo 79 del ccnl 2019-2021

deliberazione della giunta comunale n. 51 del 13.03.2025 
integrazione ex articolo 14, comma 1 bis del decreto legge 14.03.2025, n. 25 convertito dalla legge 

09.05.2025, n. 69



stabili Art 79, comma 1, lett d) ccnl 16/11/2022 9.813,18 9.813,18

differenziale peo 
(calcolo storicizzato 
alla data di 
decorrenza degli 
incrementi)

no limite 2016: art. 79, comma 6 
ccnl 2019-2021

stabili Art 79, comma 1- bis, ccnl 16/11/2022 19.934,95 19.934,95

differenze stipendiali 
tra B1 e B3 e tra D1 e 
D3 (ARAN CFL 223 
rapportato pt solo per 
pt genetici)- calcolo 
storicizzato 

no limite 2016: art. 79, comma 6 
ccnl 2019-2021

stabili Altre risorse non comprese nelle precedenti

TOTALE RISORSE FISSE 532.573,36 532.573,36

Decurtazioni permanenti (art. 67, comma 2, lett. e) ccnl 21/05/2018) 0,00 0,00
personale trasferito 
disposizioni di legge

Decurtazioni permanenti (art. 1, comma 456, legge n. 147/2013) -15.841,67 -15.841,67

Decurtazioni permanenti (art. 23, comma 2, d.lgs. 75/2017) -4.865,91 -4.865,91

Decurtazione risorse posizioni organizzative (po e risultato) (art. 7, 
comma 4 lett. u) ccnl 21/05/2018

-113.500,00 -113.500,00

Decurtazioni annuali piani recupero (art. 40, comma 3 d.lgs. 
165/2001)

0,00 0,00

Altre decurtazioni non ricomprese nelle precedenti 0,00 0,00

TOTALE DECURTAZIONI -134.207,58 -134.207,58

TOTALE FONDO RISORSE STABILI 398.365,78 398.365,78

INTEGRAZIONE ex art. 14 bis DL 25/2025 46.500,00
no limite 2016: art. 14 bis dl 

25/2025

DECURTAZIONE destinazione risorse art. 80, c. 2 ccnl 16.11.2022 
a EQ (indicazioni RGS nota prot. 175706 del 27.06.2025)

-4.790,00
no limite 2016: art. 14 bis dl 

25/2026

TOTALE FONDO RISORSE STABILI RIDETERMINATO ex art. 14 
bis DL 25/2025

440.075,78

variabili Art. 67, comma 3, lett. a) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 sponsorizzazioni art. 43 legge 449/1997
fuori limite fondo - Circolare rgs 
conto annuale 2014 - parere Mef 
257831/2018



variabili Art. 67, comma 3, lett. b) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00
quota risparmi piani 
razionalizzazione (art. 
16 d.l. 98/2011)

fuori limite fondo - Circolare rgs 
conto annuale 2014 - parere Mef 
257831/2018

variabili Art. 67, comma 3, lett. c) ccnl 21/05/2018 28.927,99 51.065,12

specifiche 
disposizioni di legge - 
incentivo funzioni 
tecniche (d.lgs. 
50/2016 - d-lgs. 
36/2023): det. 468/ST 
2024 - 24/ST-69/ST 
2025 - 161/ST 2025- 
163/ST 2025-164/ST 
2025- 165/ST 2025-
298/ST 2025 - 112/SF 
2025 - 306/ST 2025- 
72/PM 2025-398/ST 
2025

fuori limite Corte conti autonomie 
n. 6/2018-parere Mef 257831/2018

variabili Art. 67, comma 3, lett. c) ccnl 21/05/2018 18.494,75 22.281,64

specifiche 
disposizioni di legge - 
recupero evasione 
imu tari

fuori limite fondo - art. 1, comma 
1091 legge 145/2019 - parere Mef 
prot. 257831/2018

variabili Art. 67, comma 3, lett. c) ccnl 21/05/2018 0,00 759,10
specifiche 
disposizioni di legge - 
recupero evasione ici  

fuori limite fondo - art. 1, comma 
1091 legge 145/2019 - parere Mef 
prot. 257831/2018

variabili Art. 67, comma 3, lett. c) ccnl 21/05/2018 0,00 150,63

specifiche 
disposizioni di legge - 
istat - det. 28/SA 
2025 - 62/SA - 
117/SA 2025

fuori limite fondo - Circolare rgs 
conto annuale 2014 - fuori orario 
lavoro art. 70 ter

variabili Art. 67, comma 3, lett. c) ccnl 21/05/2018 6.558,40 8.898,80

specifiche 
disposizioni di legge - 
avvocatura (sentenza 
con condanna spese 
controparte)  DET. 
71SG - 89SG - 
125SG -166SG 2025

fuori limite fondo - Circolare rgs 
conto annuale 2014 - parere Mef 
257831/2018



variabili Art. 67, comma 3, lett. c) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00

specifiche 
disposizioni di legge - 
avvocatura (sentenza 
con compensazione 
spese)

limite fondo - parere Mef prot. 
257831/2018

variabili Art. 67, comma 3, lett. c) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00
PNRR art. 8, comma 
3 DL 13/2023 

fuori limite fondo - art. 8, comma 3 
dl 13/2023 (verifica parametri 
comma 4)

variabili Art. 67, comma 3, lett. d) ccnl 21/05/2018 586,45 0,00 ria - ad personam 

variabili Art. 67, comma 3, lett. f) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00
quota rimborso 
notifiche

variabili Art. 67, comma 3, lett. g) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00
personale case da 
gioco

variabili Art. 67, comma 3, lett. j) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 Regioni 

variabili Art. 67, comma 3, lett. k) ccnl 21/05/2018 0,00 0,00 personale trasferito - 

variabili Art 79, comma 2 lett.b), ccnl 16/11/2022 0,00

fino al massimo 
dell'1,2% del 
m.s.1997 (m.s. 1997: 
euro 2.293.530,00)

variabili Art 79, comma 2 lett.c), ccnl 16/11/2022 29.000,00 29.500,00

incremento risorse 
fondo anche 
connesse a personale 
assunto a tempo 
determinato (già art 
15, comma 5, CCNL 
1999 e art 243 bis 
TUEL) - risorse di cui 
art. 98, comma 1 
proventi cds



variabili Art 79, comma 2 lett.c), ccnl 16/11/2022 20.000,00 38.000,00
risorse cds art. 98 
comma 1 lett. c) 

fuori limite fondo (Corte Conti 
Autonomie 5/2019 - Corte Conti 
Veneto n. 217/2023 incassi 
eccedenti 2024/2023 destinati a 
servizi aggiuntivi polizia locale  - 
Corte Conti Lombardia 281/2025 
incassi cds destinati welfare

variabili Art 79, comma 2 lett.d), ccnl 16/11/2022 26.972,98 27.234,24

risparmi su 
straordinario anno 
precedente accertati 
a consuntivo

fuori limite fondo art. 79, comma 6 
ccnl 2019-2021

variabili Art 79, comma 3, ccnl 16/11/2022 4.459,30 4.459,30

possibilità di
incremento delle
risorse di cui all'art
79, comma 2, lett c)
CCNL 2019.2021 fino 
a max 0,22% m.s.
2018 
complessivamente 
(m.s. 2018: euro
2.632.408 dip. 77%
po 23%)

fuori limite fondo art. 79, comma 6 
ccnl 2019-2021

TOTALE RISORSE VARIABILI 134.999,87 182.348,83

TOTALE RISORSE STABILI + VARIABILI 533.365,65 622.424,61
TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE  DI CUI ART 23,C 
2, D.LGS 75/2017

-162.280,16 -251.425,57

TOTALE FONDO SOGGETTO A LIMITE DI CUI ART 23,C 2, D.LGS 
75/2017

371.085,49 370.999,04

LIMITE DI CUI ART 23,C 2, D.LGS 75/2017 486.545,70 486.545,70

di cui fondo posizioni organizzative ora Elevate Qu alificazioni -115.000,00 -115.000,00

ADEGUAMENTO ART. 33, COMMA 2 DL 34/2019

LIMITE DI CUI ART 23,C 2, D.LGS 75/2017 NETTO 371.545,70 371.545,70

CONTROLLO RISPETTO DEL LIMITE anno 2025 371.085,49 370.999,04


